ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:         /UBND-KTN

V/v rà soát, cung cấp

thông tin về tình hình thu

gom, xử lý nước thải đô

thị trên huyện Tây Sơn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày        tháng       năm 2023

                               Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Định

Theo Văn bản số 414/SXD-HTKT ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Sở Xây

dựng tỉnh về việc rà soát, cung cấp thông tin về tình hình thu gom, xử lý nước

thải đô thị trên tỉnh; sau khi rà soát Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn cung cấp

thông tin về tình hình thu gom, xử lý nước thải đô thị trên huyện Tây Sơn như

sau (kèm theo phụ lục):

1. Hiện trạng công tác thu gom, xử lý nước thải tại các đô thị trên địa bàn

huyện:

- Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại 02 đô thị (thị trấn Phú Phong và

xã Tây Giang) vào khoảng 3.800 m3/ngày.đêm.

- Trên địa bàn huyện chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung; nước thải

sinh hoạt của các hộ dân được xử lý chủ yếu từ hệ thống bể tự hoại, do người

dân tự đầu tư xây dựng. Hiện nay với sự quản lý chặt chẽ của địa phương cùng

với ý thức người dân được nâng cao do đó nước thải sinh hoạt được thu gom và

xử lý vào bể tự hoại, giảm thiểu tác động đến môi trường xung quanh. Tuy nhiên

trên địa bàn huyện chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung do đó nước thải

đô thị chưa được xử lý đạt chuẩn theo quy định, đặc biệt khi sắp đến Tây Sơn trở

thành đô thị loại IV thì nhu cầu cần đầu tư nhà máy xử lý nước thải tập trung là

hết sức cần thiết.

2. Kế hoạch và giải pháp thực hiện trong thời gian tới:

Hiện nay Ủy ban nhân dân huyện đang phối hợp với Ban Quản lý dự án

Nông nghiệp và PTNT tỉnh khảo sát, xây dựng kế hoạch để đầu tư Nhà máy và

hệ thống xử lý nước thải tập trung trên địa bàn. Theo đó dự kiến đầu tư xây

dựng 01 Nhà máy xử lý nước thải tập trung tại xã Tây Xuân với công suất thiết

kế khoảng 7.200m3/ngày.đêm phục vụ xử lý nước thải cho thị trấn Phú Phong,

xã Tây Phú, xã Bình Tường, xã Tây Xuân, xã Bình Nghi.

3. Các kiến nghị, đề xuất

Việc xây dựng Nhà máy xử lý nước thải tập trung cần rất nhiều nguồn lực

và thời gian để hoàn thành đặc biệt là nguồn vốn đầu tư; do đó địa phương kính

đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành liên quan quan tâm, sớm đầu tư xây

dựng nhà máy xử lý nước thải tập trung trên địa bàn huyện Tây Sơn.

Trên là ý kiến của Ủy ban nhân dân huyện kính đề nghị Sở Xây dựng tỉnh

xem xét tổng hợp./.

 Nơi nhận:

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng KT và HT huyện;

- Phòng TN và MT huyện;

- CVP, C1;

- Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

PHỤ LỤC I

HIỆN TRẠNG NƯỚC THẢI PHÁT SINH TẠI CÁC ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA HUYỆN TÂY SƠN

TT

Huyện, thị

xã, thành

phố

Tên đô thị
Dân số

đô thị

Mật độ

dân số

(người/km2)

Lượng nước

thải sinh hoạt

phát sinh

(m3/ngày đêm)

Hệ thống xử

lý nướcthải

tập trung

(Số lượng)

Tổng công suất

hệ thống xử lý

nước thải tập

trung

(m3/ngàyđêm)

Tỷ lệ nước thải sinh

hoạt được xử lý tại

hệ thống xử lý nước

thải tập trung

(%)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (8)/ (6))

1 Huyện

Tây Sơn

Thị trấn Phú

Phong
20.091 1.742 2.900 0 0 0

2 Xã Tây Giang 10.307 139 900 0 0 0

PHỤ LỤC II

DANH MỤC HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI NHỎ LẺ TẠI CÁC DỰ ÁN KHU DÂN CƯ, KHU ĐÔ THỊ

TT Tên dự án Địa chỉ Quy mô dân số
Tỷ lệ lập đầy của

dự án (%)

Công suất thiết kế

của hệ thống xử lý

(m3/ngày đêm)

Công suất thực tế

của hệ thống xử lý

(m3/ngày đêm)

Chất lượng nước

thải sau xử lý

1

2

PHỤ LỤC III

ĐỀ XUẤT ĐẦU TƯ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG TẠI CÁC ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

TT
Tên đô

thị
Tên nhà máy

Vị trí

nhà máy

Công suất

NMXL nước

thải

(m3/ngày

đêm)

Dự kiến mạng lưới tuyến

ống thu gom

(đường kính, chiều dài)

Phạm vi phục vụ

Dự

kiến

tổng

mức

đầu tư

(đồng)

Nguồn

vốn

Thời

gian

thực

hiện

1
Tây

Sơn

Nhà máy XLNT tập

trung số 1

Xã Tây

Xuân
7.200

Tổng chiều dài mạng lưới

đường ống khoảng 185 km,

bao gồm:

- Tuyến ống áp lực: 20 km,

có đường kính từ DN100 đến

DN300 bằng ống HDPE

- 85 km mạng lưới thu gôm

bằng ống HDPE, uPVC có

đường kính từ DN300 đến

DN600

- Mạng lưới cấp 3 bằng ống

PVC có đường kính DN200

đến DN300 với chiều dài 80

km

Thị trấn Phú

Phong, xã Tây Phú,

xã Bình Tường, xã

Tây xuân, xã Bình

Nghi. Các xã Bình

Hòa, Bình Thành,

Vĩnh An sẽ đầu tư

hệ thống đường

ống thu gôm trong

tương lai, khi có

phát sinh lượng

nước thải lớn

800 tỷ

Ngân

sách

Nhà

nước

2023 -

2025

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T11:03:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thống<thongnt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T11:08:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-05T09:41:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:03:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:03:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:03:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:03:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!